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FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO ROL  
176-23 

  1. IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE  

REGION 

IV Región C oquimbo 

ID_PLANO 

COMUNA 

La Serena 

DENOMINACION DE INMUEBLE 

CALLE 

 

Balmaceda 

 
 

 
AUTOR 

NUMERO 

510 

ICH_38 Edificio Moreno Eduardo Youn 

 

  2.  PLANO DE UBICACIÓN  3.  FOTOS DEL INMUEBLE  

 

  4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE  

VALOR URBANO Emplazamiento inscrito en el orden del damero de la ciudad, formando fachada continua y destacando la esquina con ochavo, 

balcón y torreón. 

 

El edificio domina y forma la esquina con su altura y proporción. 

 

 

VALOR 

ARQUITEC- 

TÓNICO 

Elegante edificio ecléctico de tres pisos en hormigón que mezcla elementos clásicos, con revivals historicistas (pináculo de 

esquina), y elementos del art-decó. El edificio domina y forma la esquina con su altura y proporción. 

 
Hormigón y estructura metálica – 2 piso adobe tinglado. 

 
 

VALOR 

HISTÓRICO 

Construido en 1909 por el arquitecto Eduardo Youn, corresponde a un ecléctico tardío. En este edificio se instaló el 

Supermercado Inglés que funcionaba como autoservicio en el primer piso y como residencia en el segundo. 

 

En 1911 lo adquirió el español don Atiliano Moreno Sáez que le dio el nombre de La Castellana. El primer piso es de hormigón 

con estructuras metálicas y los niveles superiores son de adobe tinglado. 

 
VALOR 

ECONÓMICO 

Y SOCIAL 

Inmueble de Valor Histórico Artístico propuesto por el CMN.  

 

  5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)  

VALOR 

 
URB 

ARQ 

HIST 

ECO. Y SOC. 
 

VALOR TOTAL 

ATRIBUTOS 

A B C 

PUNTUACIÓN 

 

6 

6 

3 

6 

 
 
 

 

ICH_38 

Estudio Reformulación de Zona Típica 

de La Serena, Sur Plan 1999 /- 

Instructivo de Intervención Zona Típica 

o Pintoresca “Centro Histórico de La 

Serena”, Consultora Gestión del 

Patrimonio. Ltda. 2011 

21 

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y 
FUENTES 

2 2 2 

2 2 2 

1 2  

2 2 2 
 



9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Se recomienda no alterar su volumen ni edificar más el predio. Mantener materiales y detalles. Puede aceptar colores 

claros en el fondo y oscuros en detalles. ICH_38 

7.5 AFECTACIÓN ACTUAL 

COMUNIDAD 

COPROPIEDAD PROPIEDAD 

COLECTIVA 

x PROPIEDAD INDIVIDUAL 

8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE 

OTROS ANTEJARDÍN NO 

8.4 SUPERFICIES 

x 

8.1 TIPOLOGÍA DEL INMUEBLE 

x 

8.3 TIPO DE CUBIERTA 

8.6 ANTEJARDÍN 

Hormigón Armado 
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ORIGINAL ACTUAL  ANT 

1839 
1840 

1859 

1860 

1879 
1880 

1899 

1900 

1919 
1920 

1939 

1940 

1959 

1960 

1989 

POST 

1990 

 
 
 
 

 
OTROS PROPIETARIO 

ARRENDATARIO 

OTROS 

 
DECLARADO DE UTILIDAD PÚBLICA 

 

  7.6  OBSERVACIONES  

 

 

 

 
MANZANA 

ESQUINA 

ENTRE MEDIANEROS 

 
HORIZONTAL 

INCLINADA 

CURVA (OTROS) 

 
TERRENO EDIFICADA Nº PISOS METROS METROS 

 

  
  8.7 MATERIALIDAD DEL INMUEBLE  

ESTRUCTURA 1 

TECHUMBRE 

  8.8 DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE  

Edificio de esquina de tres pisos y gran altura. Su estilo es ecléctico, muy ornamentado y con gran cantidad de vanos y detal les. 

 
 

Destaca el torreón en la esquina ochavada el cual deja ver una techumbre amansardada que sobresale casi un piso por encima del edificio. En el 

1º piso está rodeado de una marquesina que marca la parte comercial del resto del edificio. 

 

  8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN  
 

ELEMENTO  ENTORNO 

BUENO x BUENO x 

REGULAR  REGULAR 

MALO  MALO 

  8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO  
 

IMAGEN URBANA RELEVANTE POR  FORMA PARTE DE UN CONJUNTO PRESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES  

UBICACIÓN x SI  MONUMENTO HISTÓRICO  

SINGULARIDAD x NO x INMUEBLE DE CONS. HISTÓRICA x 

 
 

 

 
 

 

271 813  3 10.5 

 

7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN 

7.1 DESTINO DEL INMUEBLE 

7. INFORMACIÓN TÉCNICA 

8.5 ALTURAS 

x 

AISLADO 

PAREADO 

CONTINUO 

8.2 SISTEMA DE AGRUPAMIENTO 

Fierro Galvanizado Ondulado 

SUBSUELO 

1º PISO 

PISOS SUP. 

   

E. Comercio E. Comercio     x     

E. Comercio E. Comercio 

7.3 CALIDAD JURÍDICA 7.4 TENENCIA 

PÚBLICO  PRIVADO x RÉGIMEN FORMA 

 

8.10 GRADO DE ALTERACIÓN  8.11 APTITUD PARA REHABILITACIÓN 

SIN MODIFICACIÓN 

POCO MODIFICADO 

MUY MODIFICADO 

OTRO 

 VIVIENDA 

COMERCIO 

EQUIPAMIENTO 

x 

x x 

 x 

 OTRO  

 


