FICHAS DE INMUEBLES DE CONSERVACIÓN HISTÓRICA DE LA SERENA

FICHA DE VALOR INMUEBLE DE VALOR HISTÓRICO

ROL

176-23

REGION COMUNA CALLE NUMERO IV Región Coquimbo La Serena Balmaceda DENOMINACION DE INMUEBLE ICH 38 Edificio Moreno Eduardo Youn

2. PLANO DE UBICACIÓN

3. FOTOS DELINMUEBLE







4. RESEÑA DE VALORES Y ATRIBUTOS PATRIMONIALES DEL INMUEBLE

VALOR URBANO Emplazamiento inscrito en el orden del damero de la ciudad, formando fachada continua y destacando la esquina con ochavo, balcón y torreón.

El edificio domina y forma la esquina con su altura y proporción.

VALOR ARQUITEC-TÓNICO Elegante edificio ecléctico de tres pisos en hormigón que mezcla elementos clásicos, con revivals historicistas (pináculo de esquina), y elementos del art-decó. El edificio domina y forma la esquina con su altura y proporción.

Hormigón y estructura metálica – 2 piso adobe tinglado.

VALOR HISTÓRICO Construido en 1909 por el arquitecto Eduardo Youn, corresponde a un ecléctico tardío. En este edificio se instaló el Supermercado Inglés que funcionaba como autoservicio en el primer piso y como residencia en el segundo.

En 1911 lo adquirió el español don Atiliano Moreno Sáez que le dio el nombre de La Castellana. El primer piso es de hormigón con estructuras metálicas y los niveles superiores son de adobe tinglado.

VALOR ECONÓMICO YSOCIAL Inmueble de Valor Histórico Artístico propuesto por el CMN.

5. EVALUACIÓN (TABLA DE ATRIBUTOS)										
VALOR		ATRIBUTO	S		PUNTUACIÓN					
	Α	В	С							
URB	2	2	2]	6					
ARQ	2	2	2		6					
HIST	1	2			3					
ECO. Y SOC.	2	2	2]	6					

6	
21	

6. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS Y FUENTES

Estudio Reformulación de Zona Típica de La Serena, Sur Plan 1999 /-Instructivo de Intervención Zona Típica o Pintoresca "Centro Histórico de La Serena", Consultora Gestión del Patrimonio, Ltda, 2011

ICH_38

VALOR TOTAL

7. INFORMACIÓN TÉCNICA																
7.1 DESTINO DEL INMUEBLE																
7.2 AÑO DE CONSTRUCCIÓN																
		ORIGINAL ACTUAL				ANT	1840	1860	1880	1900	1920	1940	1960	POST		
SUBSUELO				ACTUAL			1839	1859	1879	1899	1919	1939	1959	1989	1990	
1º PISO	Е	. Comerci	0	E	E. Co	mercio					X					
PISOS SUP.	Е	. Comerci	0	Е	E. Co	mercio					^					
7.3 CALIDAD JURÍDICA									7	.4 TEN	IENCIA					
,					x RÉGIMEN FORMA											
OTROS	<u> </u>					PROPIEDAD INDIVIDUAL					x PROPIETARIO					
					PROPIEDAD COPROPIEDAD					\neg	ARRENDATARIO					
					COLECTIVA					\top		OTROS				
						7.5 AFE	CTACI	ÓN ACT	UAL							
DECLARADO DE I	UTILIDA	D PÚBLICA	A N	10	A	NTEJARDÍN		OTR	os 📗							
7.6 0)BSFR\	/ACIONI	ES		<u>'</u>											
7.6 OBSERVACIONES																
8. CARACTERÍSTICAS MORFOLÓGICAS DEL INMUEBLE																
8.1 TIPOLO	OGÍA [DEL INIV	1UEBLE		8	.2 SISTEM	A DE A	GRUPA	MIENT	0	8.3 TIPO DE CUBIERTA					
MANZANA				\neg	AISLADO					Н	ORIZONT	ΔL				
ESQUINA			х		PAREADO					11	INCLINADA x					
ENTRE MEDIANE	ROS				CONTINUO X					C	CURVA (OTROS)					
8.4	SUPE	RFICIES				8	8.5 ALTURAS 8.6 ANTEJARDÍN									
TERRENO	El	DIFICADA			Nº PISOS METROS					N	ETROS					
271	Т	8:	13		3 10.5				$\neg \vdash$							
					8.	.7 MATERI	ALIDAI	D DEL IN	IMUEB	LE L						
ESTRUCTURA				ŀ	Horn	nigón Armado	0			_ 1						
TECHUMBRE			F			vanizado Ono										
						3.8 DESCRI	PCIÓN	DEI INI	MUFRI	F						
Edificio de esquir	na de tri	es nisos v	gran altu	ıra. S							cantidad	de vanos	v detalle	s.		
zamoro ac coqui		co p.500 y	8. 4.1. 4.1.		, u c c	25 25.251.		0		, g. a		ac vanos	, actaire			
Destaca el torreó	ón en la e	esquina o	chavada e	el cua	al de	eja ver una teo	chumbre	amansar	dada que	sobres	ale casi ur	n piso por	encima c	del edific	io. En el	
1º piso está rodeado de una marquesina que marca la parte comercial del resto del edificio.																
8.9 ESTADO DE CONSERVACIÓN						8.10 GRADO DE ALTERACIÓN				N 8.1	8.11 APTITUD PARA REHABILITACIÓN					
ELEMENTO	ENTORNO				SIN MODIFICACIÓN				VIV	VIVIENDA x						
BUENO	Х	BUENO			x POCO MODIFICADO			х	со	COMERCIO X				Х		
REGULAR		REGULAR			MUY MODIFICADO				EQ	EQUIPAMIENTO x						
MALO	MALO				OTRO					OTRO						
8.12 RELACIÓN DEL ELEMENTO CON SU ENTORNO																
IMAGEN URBANA RELEVANTE POR FORMA PARTE DE UN CONJUNTO PRESENCIA DE ELEMENTOS PATRIMONIALES																
UBICACIÓN	ICACIÓN X S			S	M				ONUMENTO HISTÓRICO							
SINGULARIDAD	AD x			١	NO x INMUEBLE DE CONS. HISTÓRICA						Х					
9 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES																

9 CONCLUSIONES 1 RECOIVIENDACIONES

Se recomienda no alterar su volumen ni edificar más el predio. Mantener materiales y detalles. Puede aceptar colores claros en el fondo y oscuros en detalles.

ICH_38